JTOPOKHASI KAPTA

1. Mogepan3auus o6pa3oBaTeIbHOH AeATEIbHOCTH

3navyeHus ueJeBbIX NoKa3aTeaei

2017 2018 2019 2020 2021
1.1 Cucrema E:xxeroymas quclIeHHOCTE | 1600 1800 2000 2200 2400
npo¢opueHTaNMOHHEOH IIKOJILHUKOB,
paboThl B AOBY30BCKOH y4acTBYIOILMX B
MOArOTOBKH INKONLHUKOB onuMnuagax / 4emn.
Exeroanas yncnenHocts | 380 420 460 500 500
BBINyCKHHKOB
npodbHIbHBIX KJIAacCOoB,
nocrynusmux B Yal'y /
qel.
1.1.1 TlpuBnedeHHe MONOIBIX TATAHTOB
1.1.2 OT60p U CONPOBOXIEHHE MOTHBHPOBAHHBIX Ha OMOPHEIA YHHBEPCUTET IKOJILHAKOB
1.2 dopMupoBaHHE Jlona peanuzyeMeIx 80 85 90 95 100
noprdens OCHOBHBIX
o6pa3oBaTenbHbIX obpa3oBaTeNbHEIX
nporpamMm Kak pecypca NpOrpaMm BBICUIETO
NOATOTOBKHU CIELMINCTOB, | 0GpasoBaHus,
BIAJICIONINX POCCHHCKHMH OPHEHTHPOBAHHEIX Ha
W MHPOBBIMH ITPAKTHKAMH notpeGHOCTH
pervoHaNnbHON
IKOHOMHKH H
counansHo# chepnl / %
Komnuectso caymarenei | 1200 1500 2000 2500 3000
o nporpammam 1O /
qell.
KonnuecTBo HOBBIX 2 2 2 2 2

06pa3oBaTeNbHBIX
nporpamm
MarucTpaTyphl,
OpIMHATYDBI H

aCIUPaHTYpB! / €.

1.2.1 Anamms, mpoexTupoBaHue U peanusauus Ol 6akanaspuara Ha OCHOBE NIPHHIIMIIA PETHOHATH3AUMN ¥ CTAHAAPTH3ALHH

obpa3oBaHus

1.2.2 PasBuTHE CyIIECTBYIOIIMX H pa3paboTka HOBEIX 06Pa30BATENLHEIX POrPAMM MATHCTPATYPEI 1 ACTIMPAHTYPEI, KOTOPRIC

o6ecnieuar Yal'VY reorpaduueckoe paciuupeHne phlka 00pasoBaHmi

1.2.3 Pa3BuTHE CHCTEMBI ZOMOMHHTEABHOr0 06pasoBaHua

1.3 BreapeHne MHPOBLIX,
POCCHHACKHMX TIPAKTHK B
00pazoBaTeNbHYI0 MOJIEIb
YHUBEPCHTETA

Jlonsa o6pa3oBaTebHbIX
AporpamMM, NOCTPOSHHBIX
10 MOIYJILHOMY
npuHuumny / %

15

20

25

35

50

Jlosa o6pa3oBaTebHBIX
1IpOrpaMM, B KOTOPBIX
peann3oBaHa CKBO3Has
TIpOEKTHAs AEATENBHOCTD
! %

15

25

30

40

Konuuecrso HIIP,
[IPUBJICYCHHBIX K
CKBO3HOM IPOEKTHOH
JIeATEILHOCTH / Yell.

12

25

50

75

95
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Jlosa BBIMYCKHBIX 15 20 30 40 50
KBaTHHKAIHOHHBIX
paboT mo TeMawm,
COTTIACOBAHHBIX
(DpeasIoxXeHHBIX)
NpeAnpHATHAMH
OpraHH3alMAMH perHoHa
/%

Kosmuectro 2 4 7 10 15
PyKoBOAHTEIIEH,
CHEUMATHCTOB
MPEATIPUATHH
(opranusanuii),
NPUBJIEYEHHBIX K
MPOEKTHOH
JEATENbHOCTH
obyyarowmuxcs / yen.

KomnnyectBo 1 1 1 2 2
o6GpaszoBaTeabHBIX
Nporpam,
NPeNnojaBaeMbIX Ha
AHIJIHIACKOM f3bIKE / el1.

KonwuecTso HOBBIX 1 1 1 1 1
bazoBrIX Kagenp,
CO3/IaHHBIX COBMECTHO ¢
Hay4YHBIMH
OpTaHH3aLMAMH H
NPOMBILIEHHEIMH
NPEANPUATHAMH PErHOHA
/en.

Konundectso yue6Ho- 3 4 6 8 10
HayuHbIX JlaGopaTopuii
Ha 6ase By3a 1pH
HEMOCPEJICTBEHHOM
YYaCTHH
HHIYCTPHATIBbHBIX
MapTHepOR / ell.

1.3.1 PaspaboTka H BHEAPEHHE COBPEMEHHBIX IPOEKTHO-OPHEHTHPORAHHBIX METOIHK OPraHH3alMu Y4eGHOTo npouecca,
MO3BOJIAIOIHX CTYACHTaM NpHOGpeTaTs HABOP KOMNETEHLHH, CBA3AHHBIX C IPOEKTHOM, HAay4HOH H HHHOBALIHOHHON

HACATECIBHOCTBIO

1.3.2 TlpuMeHeHHE MOLEIH MOAYJIBHOM TIOArOTOBKH

1.3.3 Pacumpenue umeromerocs peectpa 6asoBbix kapeap OV, co3naBacMbIX B IEPBYIO 0YEpPEs Ha TEPPHTOPUH
BBICOKOTEXHOJJOTHIHEIX NIPEANPHSTHII HHHOBALMOHHOH HANPABICHHOCTH, TaKHX Kak AQO «YIIbAHOBCKHI MEXaHHUYECKHMI 3aBO/I»,
AQ «YKBII» u np.

1.3.4 PasButHe 3neKTpoHHOH HH(OpManHOnHO-06pasoBaTenbHOM cpenb! (DMOC) OY ¢ cucTeMoil IMCTAHIMOHHOTO AOCTYIIA K
CBOHM pecypcaM (Y4acTHe B peanu3allii HALMOHANLHOTO IPHOPHTETHOro fpoekTa «CoBpeMenHas nudporas o6pa3zoBaTebHas

cpenar)
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2. Moaepuu3anus HayTHO-HCCIEA0BATEIBCKON H

HHHOBANMOHHOH AE€ATC/IbHOCTH, BKIIIOYasi pa3BUTHE

HHHOBALHOHHOM 3KO0CHCTEMBI YHHUBEpCHTETA

3HavyeHHd HeIeBbIX NoKa3aTe/ e

2017

2018

2019

2020

2021

2.1 Pa3BUTHE Hay4HBIX
UCCIE0BAHUH 1
paspaborok B OV,
HMEIOLINX BLICOKHH
NOTEHLHAT
KOMMEPLHUANH3AIUY, B
COOTBETCTBHH C
MPHOPUTETAMH PA3BHTHA
HAyKH ¥ TexXHoJoruit B PO,
JOPOXHBIMH KapTaMH
HaunonarsHo#H
TEXHOJIOIHYECKOH
WHULMUATHBEI,
nporpaMmMami pasBUTHA
BBICOKOTEXHOJIOTHYHBIX

KJIACTEPOB K oTpaciei

O6vem HUOKP,
BBIIIOJIHEHHEIX 10
MPHOPUTETHBIM
HANpABJICHHAM HAYYHBIX
HCCIIEIOBaHMI B paMKax
CTPaTerHIecKHX
IIPOEKTOB Pa3BUTHS
VaI'V / man py6.

160

180

200

225

255

Hoxozast or HUOKP (3a
HCKITIOUCHUEM CPEICTB
OI01KETHOM CUCTEMBI
P®, rocynapcTBeHHBIX
¢$OHIOB MOAREPKKH
HayKH), BHIIOITHEHHBIX
0 [IPHOPHTETHEIM
HarlpaBJIEHUAM HAay4YHBIX
HCCIIeI0BaHUA B paMKax
CTPaTErH4eCKHX
MPOEKTOB Pa3BUTHS
Yal'V / mius py6.

75

85

105

130

160

Yucno mybnukanui
OpraHH3alNH,
HHIEKCHPYEMEIX B
HHGOPMALHOHHO-
AHAIUTHYECKOM cucTeMe
Hay4HOTO UHTHPOBAHMUS
Web of Science, Scopus,
H3JaHHEIX 110
pe3ynbTaTaM 3aKasHbIX
HUP /en.

66

79

90

103

112

Konuuectso
HOJYYEHHBIX [TATCHTOB,
3aperuCTPHPOBaHHEIX
nporpamm 111 IBM, 6a3
JaHHBIX, TONOJIOTHM
HHTCTPATbHBIX
MMKPOCXEM B pacyere Ha
100 HITP / en.

55

6,5

Hons HIIP,
y4YacTBYIOIHX B
BBINIOJTHCHHH 33Ka3HBIX
HUP (OKP, OTP) / %

15

16

18

20

22

2.1.1 Jlnnensuposanne ¥ HHGPACTPYKTypHOE pa3suThe HoBbIX Hanpasiaeruit HUP u OKP (OTP) Iy
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2.1.2 Cosnanue M pa3sBUTHE HAYUHO-TEXHONOTHHECKOTO LeHTPa «TlepcoHMbHUMpPOBaHHAs A/ICPHAS MEHIIHHAY, LEHTpPA
xomneTeHIui «[{{poBoe MPOH3BOACTBO BEICOKOTEXHOIOTHYHBIX H3AE/IHH B MALIMHOCTPOCHHHY, LICHTPA KOMIICTCHIIHH
«Papuauuonnsie TexHonornm» ['K «Pocatomy, uentpa komnerenumit «PoboToTeXHIKAY, LEeHTpa «BUPTyansHbIH HHXUHHPHHT U
3JUTMTHBHBIC TEXHONOTHU», HayqHO-HCCIE0BATENECKOTO MEHKO-GHOIOTHYECKOTO LIEHTpa

2.1.3 PemeHne KOMIUIEKCA AKTYANTBHBIX HCCIEOBATENLCKUX H HHXEHEPHO-TeXHHYCCKHX 3a/1aY [10 HaNpaBIeHAAM
«Paguauuonnsie rexnonoruuy, «[lepconnduurposannas agepHas Meauuuna», «LIndposbie HPOU3BOACTBCHHDIE TEXHONOTHIY,
«PoboToTexHHKay, «Jla3epHble TEXHONOIMH, TEXHOIOTHN HAHOPOTOHUKMY, «MOJIeKyNApHAs H KIETOYHaA GHONOrHAN,
«ITcuxonoro-neaarorHueckas KOPPeKUNs U peabHIHTALMA UL, 3aBHCHMBIX OT [ICHXOAKTHBHBIX BEILECTB, 4 TAKKE apyrux hopm

HEXUMMUYECKOH 3aBUCUMOCTHY

2.2 Cospanne ycnosuit uia | Jons HIIP, apasromuxcs | 18 19 21 23 25
YBETHYEHHS KOJMMYECTBa aBTOPaMH Hay4YHbIX

ny6THKanui HayqIHo- MyOIMKalUMii B H30aHHAX,

NEAArOTHYECKHX uHAeKcHpyeMbeix Web of

paboTHHKOB, BBEACHHE Science, Scopus / %

CHCTEMBI MOHHTOPHHI A
nokasaresei
LMTHPYEMOCTH HayuHbIX
TpyoB

Yucno nybnukanui 40 45 50 60 70
OpraHM3aluHy,
HH/IEKCHPYEMBIX B
HHpOpMaLHOHHO-
aHATUTHYECKON CHCTEME
HAyYHOr'O LIUTHPOBAHUA
Web of Science, Scopus,
M3AAHHBIX 11O
pe3ysibTaTaMm
HHHIMATHBHBIX (He
3akasueix) HUP, B
pacuerte Ha 100 HITP / ex.

CoROKYIHEIH UMNAKT- 140 150 160 180 210
¢akTop crareit (no
MartepranaM Journal
Citation Reports)

KonuuecTBo HayyHbIX 0 1 1 1 2
XYPHAJIOB, BKIIOYEHHbIX
B Web of Science Core
Collection nu Scopus /
el.

2.2.1 PaseuTHE MPOrpaMMbl MEPONPHATHI IO CTHMYJIHPOBAHHIO NTyOIMKALIMOHHON AKTHBHOCTH

2.2.2 Bxmouenue xypaanos Yal'V B MexayHaponuyo 6asy Scopus

2.3 MogepHuzauus u CoBokynHelit 06opoT 5,5 16 27 40 55
Pa3sBHTHE HHHOBALMOHHOMN MaJIbIX HHHOBAIMOHHBIX
sxkocucTems! Yal'y NPEANPUATHH,

CO3aHHBIX MPH
YHUBEpCHTETE / MIIH pYO.

KonmyecrBo komana- 7 12 17 22 27
pe3uzienToB OusHec-
HHKY0aTOpOB H
TEXHOMAPKOB

yHUMBepcuTeTa / el

2.3.1 Cospanue v passutue llentpa Tpadcdepa texsomnoruit ([TT) Yal'y

2.3.2 Pa3BuTHE CHCTEMBI IOJTOTOBKH, IEPENOATOTOBKY H IOBBILECHNUA KBATH(HKALMK cOOCTBEHHbIX kaapos Yiul'VY ans pabotel B

cepe TEXHONMOTHYECKOT0 NPEANPHHIMATENBCTBA

2.3.3 Pa3ruTHE CHCTEME! NPURTIEUEHNS [TPOEKTHRIX KOMAHJ M Iopujjyeckoro odopmuenus ux B UTT
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2.3.4 Tpancdep TexHONOTHH ¥ NPoRYKTOB 110 crienuanuzaumaM LITT Yal'V: pagnansoHsble TEXHOIOTHH, JIa3epHbIE U

ONTOBOJIOKOHHBIC TEXHOJOI'MH; AACPHAA MEANIIMHA, HCTOYHHKH, HAKOITHTCITH H npcoGp&osaTan JHEPIUH, p060TOTcXHPIKa C

MHTEJUIEKTYaILHON CHCTEMON YIIPaBIIeHHsA, HOBEIE MIEKTPOHHLIE yCTPOHCTBA

2.4 dopmupoBaHue Jons HaydHBIX 15 16 17 18
MOJIOZICKHOH HayIHO- My6uKanuii B
NPaKTHYECKOH COaBTOPCTBE CO
MCCNIEI0BATENbCKON CPEbl | CTYICHTAMH B U3/JaHHAX,
B YHHBEPCHTETE pekomenaosaHHbIX BAK
Mugo6pHayxu PO / %

19

Jlona cTyaeHToB 04HOM 0,25 0,35 0,45 0,55
¢dopmbl 0GyucHHA,
YYaCTBYIOIHX B
BBIITOJTHCHUH 3aKa3HBIX
HUOKTP c onnaroii
TpyJa H B Ka4eCTBE
COMCNONHUTENEH B
oruetax HUOKP, ot
ob1ero KoaH4ecTBa
CTYJICHTOB 049HOH (OpMBI
oby4enus B Byse / %

0,65

Yucno meganeit, 400 430 480 520
JMIUIOMOB, IPaMoT,
MOTYYEHHBIX B
CTYAEHYECKUX KOH-
Kypcax, BBICTaBKaX M T.[.
/ en,

560

Konuyecrso 2 3 4 5
CTYACHYECKHX IPOEKTOB,
[OJYYHBIUMX HOMIEPKKY
OT UHCTHTYTOB Pa3BHTUA

/ en.

2.4.]1 Pa3BuTHe NEATENBHOCTH CTYACHYECKHX KOHCTPYKTOPCKHX M Hay4HO-TeXHONornyeckux 61opo (CKB n CHTE)

2.4.2 PassuTne pearensHocTH Kny6a YMHHKos Yul'Y

2.4.3 TpuBnevenne cTyAeHTOR K BhinonHernio HHOKTP
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3. PazeuTHE K3JPOBOro MOTEHUHANA

3HaveHNs LeJeBLIX NOKa3aTe/Iei

2017

2018

2019

2020

2021

3.1 Mozaepauzaums
MEXaHH3Ma MOTHBALMH
HIIP u AVTI, cospanue
KOHKYPEHTHOH
aKaJEMHYECKOH Cpelbl

Konuuecrso
NPUTTIAIIEHHBIX
POCCHHCKHX H
3apyOexHBIX
npenoaaBareneH,
Hccle[oBaTelIeh U
TIPAKTHKOB / yell.

6

Konuuectso 3amur
KaHJHJATCKHX H
JOKTOPCKHX JUccepTamuii /
2,8

18

20

23

26

30

KonuyecTBo HOBBIX
pabotnukoB u3 yncna HIIP
u AVYTI, npowemux
A3BIKOBYIO [TOATOTOBKY /
Yell.

30

30

30

30

30

3.1.1 CoBeplIeHCTBOBaHHE CHCTEMBI (MOJIE/IH W HHCTpYMeHTOB) MoTBauui HIIP u AVII

3.1.2 Bureapenue HoBoit cuctembl MotuBatmu HITP u AVTI

3.1.3 IlpurnaleHye K pa3HbIM BHAAM JEATELHOCTH B YHHBEPCHTETE Be/IyLIUX POCCHIUCKNX H 3apy6exHbix HITP

3.2 Pa3BuTHe KagpoBOro
notenunana HITP u AVIT

Jlons uccnenosareneii u3
4ycna CTY/EHTOB,
MaruCTpaHToB,
acNUpPaHTOB, MOJIOABIX
HIIP B Bo3pacTte no 39 ner
B 00LIel YHUCIIEHHOCTH
HCCIIS/IOBATENICH —
y4actaukos HUP,
(hMHAHCHPYEMBIX B paMKax
TPaHTOB H HAYYHBIX
MPOrpaMM / ueJl.

43

48

53

55

60

Konuuectso HITP u AVII,
MPOIIEAUINX CTAKHUPOBKY,
MOBBINICHHE
KBaTH(UKANUH HIH

[EePenoAroToBKy / 4ei.

117

150

180

210

250

YucneHHOCTh 1L,
BKJIIOYCHHBIX B KaJpOBBIA
peseps IIIIC u AVII /uen.

11

25

30

35

KonuuecTro acnupaHToB,
CTYIEHTOB, MOJIOABIX
Y4EHBIX, BHIC3KABIIHUX B
BelyLLMEe pOCCHICKHE H
3apy0exHBIC IEHTPB! A
Bolnondenus HUP,
CTa)KHPOBOK / Yell.

20

25

30

35

45

3.2.1 Bouasnenne nepcrekTuBHbix HITP u AVYII Ha ocHOBe dopMalIN30BaHHbIX 1T0Ka3aTeNed AeATeIbHOCTH 1 aHalH3a

HHHIHATHUBHON JEATENBHOCTH COTPYAHHUKOB

3.2.2 PaspuTne koMuerenuui nepcrnektHBhbiXx HIIP u AVII B dopMe cTaXMpoBOK, TOBBILIEHHA KBAIMGHKALMH H

NEPENOATOTOBKH

3.2.3 T'enepauus kaJpoB B MarucTpaType H acNMpaHType /g AanbHeilei paboTel B yHUBEpCUTETE
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4. MoiepHH3aLHs CHCTEMBI YNPABJICHUS

YHHBEPCHTETOM

3naveHns HeNeBBIX MTOKa3aTeaei

2017

2018

2019

2020

2021

4.1 MoaepHu3anus

OpraHH3aLOHHON
CTPYKTYpbL

Jlons 06pa3oBaTeNnBHEIX
ApPOrPaMM, B KOTOPEIX
peayn30BaHa CKBO3HAs
NPOEKTHAA JeATeILHOCTD /
%

15

25

30

40

Jlons peaszyeMsix
OCHOBHBIX
o6pa3oBaTenbHBIX
MPOTPAMM BBICIIETO
o6pa3oBanu,
OPHEHTHPOBAHHEIX Ha
TOTpeGHOCTH
PETHORANBHOMA
5KOHOMHKH H COHHAILHOR
cdeprt / %

80

85

90

95

100

Konunvectso
PErHOHAIBHBIX
NapTHEPOB, 3aKITIOUMBIINX
JIOTOBOPEI Ha LIENIEBYIO
NEePEHIOArOTOBKY M
NOBHIIICHHE
KBaTM(pHKAMH CBOMX
COTPY.JHUKOB / €X.

60

65

70

75

80

4.1.1 Uncruryanusayus opraHu3alMOHHON CTPYKTYphI

4.1.2 OopmupoBanve JUpeKIHH NPOrpaMMbl Pa3BUTHA

4.2 Onrumusauus
YTpaBIieHYECKHX
TPOLIECCOB 33 CYET
aBTOMATH3aI[HH
ZIeTIOIPOU3BOJICTBA U
OCHOBHBIX BHIOB
JEATENHOCTH

Jons BHyTpeHHMX
JIOKYMEHTOB, [IPOILEIIHX
2JICKTPOHHOC
cornacopanue / %

30

40

50

70

90

KonuecTtso cepaHcoB,
JOCTYN K KOTOPEIM
TNpelOCTaBIACTCSA ©
TIOMOIIBIO €HHOH
3JIEKTPOHHOM KapThl / e

4.2.1 KomnnexcHas aBTOMATH3ALHA YIPABJIEHIECKUX NMPOLECCOB

4.2.2 Artomarusauus o6pazoBaTeLHOro npouecca

4.3 YnpasneHue
penyranuen

Konnuectso
PYKOBOJAUTENEH,
CNEUHAINCTOB
NpEeRIpHUATHH
(opranusauuit),
NPHBJICYEHHBIX K
NPOEKTHOM AeATeILHOCTH
obyvaromuxcs / gen.

15
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Hoxoas! or HUOKP (3a 75 85 105 130 160
HCKIIOYCHUEM CPENCTB
OromxkerHoit cucteMsl PO,
rOCyJapCTBEHHBIX
(hOHJ0B NOAAEPIKKH
HAYKH), BBITOJHEHHBIX MO
TPHOPHTETHBIM
HanpasJCHHIM HayYHbIX
UCCJIeIOBaHHI B paMKax
CTPATErHYeCKHX IIPOCKTOB

passutua Ynl'Y / v py6.

4.3.1 Omupenenenne OCHOBHBIX IIEHHOCTEH, COCTABIAIOMIMX PENYTAIMIO YHHBEPCHTETA B PA3IMYHBIX TPYIINaX BHYTPCHHHX

BHCUIHUX CTCﬁKXOHﬂepOB

4.3.2 TIpoBeAeHHE HCCICAOBAHHI 3aIPOCOB, LGHHOCTEH H OLICHKH JESTEILHOCTH YHHBEPCHTETa OCHOBHBIX BHELIHHX H
BHYTPEHHUX IPYIIN CTeHKXO0NAepOB: abUTYPHEHTOB, OH3HEC-co0bIIecTBa, OpraHoB BiacTH, cryaeHTos, HIIP u cotpynnukos
YHHBEPCUTETA, IOTEHLHAILHBIX MATHCTPAHTOB H aClIHPaHTOB, OOLIECTBEHHbIX OpraHu3aluii

4.3.3 IIpoBepenne OLLEHKU COOTBETCTBHSA LICHHOCTEH YHHBEPCHTETA OXKMIAAHUAM IPyIN CTEAKXOJEPOB

4.3.4 KoppeKTHpOBKa JIOKATBHBIX POrpaMM JCATENLHOCTH, HANPABICHHAs HA YIYYLICHHE PEITyTallld YHHBEPCHTETA




5. MonepHm3anus MaTepHATbHO-TeXHHYECKOH 6a3b1 1 3uayeHus HeIeBbIX NoKalaTenei
COUHANBHO-KYILTYPHOH HHPPACTPYKTYPbI
2017 2018 2019 2020 2021
5.1 Pa3sutHe Inomans 33245 3525,55 3550,0 3400,0 4634,0
HUMYIIECCTBEHHOIO OTPEMOHTHPOBAHHBIX
komiuexca OV, nomeweHni / M2
NOCTPOEHHOTI'O 110
MoOJIeIH
MHOT'OKaMITyCHOTO
YHHUBEPCHTETA
ITnomans BBEACHHBIX B 0 1477,29 0 0 0
SKCIUTyaTALHIO TIOMETIECHAR
/ M2
JomonHuTeNbHOE 1 2 2 2 3
KOJIHYeCTBO 0OBLEKTOB,
COOTBETCTBYIOIHX
YCIOBHAM
GecnpensTCTREHHOTO
nocryna / efl.
Jlons cCIKOHOMJICHHBIX 3 3 3 3 3
(PUHAHCOBBIX peCypCcoB
BCACACTBHE PEaNH3aLUN
9HeprodQHEKTHBHEIX
MeponpusaTaii / %

5.1.1 TOCTOSHHBI MOHHTOPHHT COCTOAHHA HHMPACTPYKTY Pl (KAIUTAIBHEIX 0GBEKTOB) YHUBEPCUTETA M ITOBBIILICHHUE
5¢)eKTHBHOCTH €€ HCIONL30BaHHUS

5.1.2 Co3ganue 3aBepUICHHOr0 apXUTEKTYPHOI'O H IPaZloCTPOUTENILHOIO 06.1MKa COBPEMEHHOI'0 YHUBEPCHTETA

5.1.3 CtponTennctso yuebHo-maboparoporo kopiyca (YJIK-6)

5.1.4 Peammsanus nporpammsl «Jocrynnas cpeaa 8 Yal'V»

5.2 Pa3sutHe VY aennHBIH BEC 36 40 45 50 60
MaTepHalBHO- o0y4aromuxcs,

TexHH4ecKo# 6aspl MPHUBJIEYCHHBIX K

o6pazoBaTenbHON TIPOCKTHOM AEATEILHOCTH

JEATENLHOCTH Ha copemenHoit MTB / %

5.2.1 Co3gaHne COBPEMEHHOI'O CHMYJIALHOHHO-aTTECTallHOHHOr0 IICHTPa MHCTHTYTa MEIHLIMHEL, SKOTIOTHH U QH3UYECKOH
KyneTypsl (UM3r®K) Y'Y, cootetcTBytomero 11 ypoBHIO, ¢ UEIEI0 06y4eHHS CTYASHTOB MEAHLMHCKIX CIIEHANLHOCTEH,

peryIApHOro NpOBEACHHA aKKPESAMTALHMH BTy CKHHKOB V nranosckoii obnacru

5.2.2 PasBuTHe yueOHO-HayyHbIX 1aBOPATOPHH B COOTBETCTBUH C PHOPHTCTHLIMU HANDABICHHAME MONICPHU3ALMH

5.3 PassutHe O6BeM yenyr (IOCTABOK), 0 5 10 15 30
MaTepuanbHO- OKa3aHHBIX

TeXHH4YecKon 6a3bl HHXHHUPHHTOBEIMH

Hay4HO- LEHTPaMH ¥ OTBITHO-

HCCIIE/I0BATE/IECKON H 3KCTePUMEHTATBHBIMU

HWHHOBAI[MOHHOH TPOM3BOACTBAMH / MIH py0.

JeATeIbHOCTH

5.3.1 Cosnanne LienTpa «L{udppoBoe MPOH3BOJCTBO BHICOKOTEXHONOIHYHBIX H3E/IHH B MAIIHHOCTPOCHNIY

5.3.2 (opMHpOBAHHE LEIOCTHOH MH(PPACTPYKTYPbI H MATEPHAILHO-TEXHUUECKOH 6a3b1, obecrieynBalolel OMHBIH LMK
Pa3paboTOK OT HAYYHOrO MOMCKA /IO CO3/AHHS OTIBITHO-TIPOMBILUICHHOTO 06pasiia, B T.4. 32 CHCT COIAHUA U PasBUTHA Henrpa
IPOTOTUINPOBaHKA, MHXHHHPHHIOBOTO UEHTPA «ATOMHHXKHPHHI», KOHCTPYKTOPCKOro 610p0, OMBITHO-3KCIIEPHMEHTAILHOrO
NPOH3BOICTBA, HAYYHO-00Pa30BATENLHOIO LICHTPA PaHALMOHHBIX TEXHONIOTHH

5.3.3 IlpuobpeTenne KomMmekca 0GOpyA0BaHHs, 00eCIeUHBAIOILEr0 FCHEPALIMIO HOBBIX 3HaHMil ¥ pa3pabOTKy TEXHOJOTHHA 1
TpoayKTOB, BocTpeGoBaHHbIX B 1T, MaTepral0BeICHUH, PA/IOXHMHUH, CHCTEMAX 6e30MacKOCTH U T.21. A1 OenepanbHoi

miomakH «J1aGopaTopus KBAHTOBOW JJIEKTPOHHKH M ONITO3ACKTPOHUKH Yal'Y»




5.3.4 B pamxax HanpasiieHHs «TeXHONOTHA 30POBbECOCPENKEHU» CTPATETHYECKOTo npoekTa cosnanns HTL]

«[lepconn{HIMPOBanHas ANEPHAA MEHLMHA» CO3JAHHE H OCHAIICHHE COBPEMEHHEIM 060pyIoBanHeM J1aGopaTopur paspaboTky
u cunresa POII; mabopaTopuu NOKIHHMIECKHK HenbiTanuii POIT; 1a6opaTopHH KIIMHEIECKOTO TpuMeHeRHs POII (na Gase

Y IBAHOBCKOT0 00J1aCTHOrO OHKOJIOTMIECKOTO IOHUCIIaHCEpa, B (I’CI(CPMBHOM BBICOKOTCXHOJOTHYHOM UCHTPC MEINLIHHCKOH

paguonoruy PMBA Poccuu (r. JuMMTpoBrpan))

5.4 PasButHe couManbHO- | YBenuyeHHe KONU4eCTBa 900 1200 1500 1700
Ky/IbTyPHOH CTYCHTOB, COTPYAHHKOB,
HH(PACTPYKTyphl uTesnei ropoaa,
BOCIIOJIL30BABIIMXCS
ycnyramu o6pektoB COK
«Yaiikay / qen.

1900

VYBenuueHne KOJIHIECTBA 535 560 605 660
HMHOCTPAHHBIX

obyuaronmxcs / 4e.

720

5.4.1 IloBbIlIEHHE KAUECTBA IPEAOCTABNAEMbIX YCIYT U Pa3sBHTHE MaTepHANLHO-TEXHHUECKOH 6a3pl caHaTopHO-
ospoposurensHoro komiutekca (COK) «Yaiika»

5.4.2 dopmupoBanue OTKpLITOH cpenst OV, akTHBHO QOpMUPYIONIEH CIPOC Ha 06pa30BaTeNbHBIC YCIYTH CPEaH CTYASHTOB
PasHBIX KATCTOPHHA, TpeOYIOIHX OCOBRIX YCIOBHI aaTallH # CONPOBOXNKACHH (MHBAMMAB], A ¢ OB3, neTH-cHpoTs 1 AeTH,

ocTaBIHecs 6e3 NomeueHNs PORUTENIEH, THOCTPaHHbIC TPAXIAHE)
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6. PazBHTHE MeCTHEBIX CO06IIECTB, ropoacKoi I

pernonam;noii cpeasbl

3HaYeHAs HeNeBBIX HOKa3aTe el

2017

2018

2019

2020

2021

6.1 Ycunenue
CTPaTErniecKoro
NapTHEpPCTBa ¢
PCrHOHAIBHBIMHK
OpraHaMH
TOCYIapCTREHHOH BIACTH
U MECTHOTO
CaMOYNpaBJICHHA,
6usneca, o61ECTBEHHBIMHA
OpraHM3aUUSIMH B
Pa3BUTHH
MYHHIIHITAIBHBIX
obpasoBaumuii
VnbaHoBCKOH 061acTH

Konngectso
KOMMYHHKaTHBHEIX
IIOILAAOK / e[,

10

15

20

25

KonuuecTro myGIuuHbIX
MeponpHsTHH Ha 6aze OY
/ 9HCII0 YHACTHHKOB /
en./uen.

50/10000

60/12000

70/14000

80/16000

90/18000

Konunyectso
cotpyauukos OY B
SKCIEPTHBIX COBETaX NpPH
[IpaBuTenscTBe
VibsHOBCKoM 06nacTH,
AIMHHHCTpPAlUH T.
VbsaHOBCKa,
TEPPHTOPHAIIBHBIX
YIIpaBACHUAX
(beaepanbHBIX OpraHoB
BJIACTH / 4eJL.

20

23

25

29

31

Konnuectso
PETHOHATBHEIX
NapTHepOB,
3aKUIFOYUBLINX JOrOBOPSI
Ha LeeBylo
NEPeNoAroToBKy H
NOBBIILIEHHE
KBajM(HKALMA CBOMX
COTPYAHHKOB / e]1.

60

65

70

75

80

O6bemM cpeacTs no
NpOrpaMMaMm MOBBILICHHS
KBanH(UKAIHU U
IepeNnoAroTOBKH Kaapos /
MJIH pyob.

Konuyecrtso cnymareneii
[0 TIPOrpaMMaM LieneBoi
IIEPENOATOTOBKH K
TIOBBILICHHA
kBanpukaunu s MO /
HeJr.

1200

1500

2000

2500

3000

6.1.1 ®opMHpOBaHHE CHCTEMBI POEKTHBIX OPHCOB B MyHMIMNANLHBIX 0GPa30BaHHAX Y IbAHOBCKOH 06/1ACTH, HMEIOLIMX CTATYC

MYHHLMIANbHOro paioHa (21) u ropockoro okpyra
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6.1.2 PaspaBoTka ATaca HCCIIEOBATENBCKOTO H HHHOBALMOHHOTO IOTCHIHANA Yuusepcutera («Paspabotku Yal'y —
MYHHLFT2/ILHBIM 06pa30BaHUAM Y IbIHOBCKOR 06/1aCTH») M ATaca HepCeKTHBHEIX npodeccuit (criennansHoCTel) ¢
NporpaMmamMy JONONHHATCIEHOTO NPOQECCHORATLHOTO 06pa3oBaHMs ISl MyRALMIIATHTETOB PErHOHA

6.1.3 Cosganne MuKy6aTopa POSKTHBIX KOMAHI MOTOEKHOTO HPEANPHHUMATENLCTBA B CTYIEHYECKON Cpejie

6.2 Pa3sBuTHE COUMATLHOMN Yucio 4neHos 100 145 200 230 300
H KyNbTypPHOH Cpelpl KaK BOJIOHTEPCKOrO KOpIyca

HeobXoaumoe ycloBHe OV / ven.

TIOBBILICHUS

TNIPHBJIEKATENILHOCTH |
KOMGOPTHOCTH 1A
TIPOXKUBAHHS B PEFHOHE

Konuuectro nekropckux 2 3 4 5 6
TPYTIIl B PAMKaX pa3BHTUS
MIPOCBETHTENBCKOH
ZeATeNbHOCTH B pETHOHe /
el

6.2.1 Co3nanue perHoHanIbHOr0 0GpPa30BATENLHO-IPOCBETHTENHCKOTO UeHTpa «YIbAHOBCKAsA 0611aCTh — PETHOH, OTKPHITHIH
MHPY»

6.2.2 Cozaanue PerHoHabHOTO OGUIECTBEHHOTO LIEHTPA MOHRTOPHHIOBBIX HCC/ICAOBARKH COLMAILHOTO CaMO4YBCTBHSA ACTEH 1
MOJIOAEXKH pETHOHA

6.2.3 Cosnanne Yue6HO-METOMYECKOrO LUICHTPA POCBETUTENLCKOrO 0BPa30BaHHs

PykoBogutens 3asgBurens

(ynoanomouennulli npedcmasumens 3aséumens)
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